ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH VINH

Số:        /CV-UBND
V/v hướng dẫn cải tạo nhà thuộc

hành lang giao thông QL 217B.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành Vinh, ngày 27 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  Sở giao thông và vận tải Thanh Hóa.

  Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

 Căn cứ Nghị định 100/2013/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 11/2010/NĐ-CP

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do Thủ

tướng Chính phủ ban hành;

 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ giao thông vận

tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ (tại điều 29);

 Căn cứ quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 Căn cứ quyết định số 1454/QĐ-TTg ngày 01/9/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

 Căn cứ đơn xin cải tạo nhà ngày 21/3/2023 của ông Nguyễn Văn Dậu thôn

Tân Long, xã Thành Vinh. Vị trí khu đất gia đình ông Dậu xin cải tạo thuộc

hành lang 21 m ( tính từ tim đường) Quốc lộ 217 B đoạn đi qua xã Thành Vinh,

huyện Thạch Thành, khu đất chưa được cấp GCN QSD đất (khu đất ở trước

cổng trường THCS Thành Vinh). Quy mô, hình thức cải tạo theo nội dung đơn

đề nghị của ông Nguyễn Văn Dậu kèm theo.

  Tại mục 3, điều 29 thông tư số 50/2015/TT-BGTVT quy định Công trình

nhà ở, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có sử dụng đất hành lang an toàn

đường bộ nhưng chưa ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an toàn công trình

đường bộ được tạm thời tồn tại nhưng phải giữ nguyên hiện trạng không được

cơi nới, mở rộng; người sử dụng đất phải ký cam kết với Ủy ban nhân dân cấp

xã và đơn vị trực tiếp quản lý tuyến đường về việc không cơi nới, mở rộng.

Trường hợp công trình bị xuống cấp, chưa được nhà nước đền bù, giải tỏa và

người sử dụng có nhu cầu để sử dụng, Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan quản

lý tuyến đường kiểm kê đất, tài sản trên đất để có cơ sở đền bù hoặc thống nhất

phương án sửa chữa.

 Để đảm bảo cho việc cải tạo nhà của ông Nguyễn Văn Dậu đúng theo quy

định của thông tư số 50/2015/TT-BGTVT, UBND xã Thành Vinh kính đề nghị

2

Sở giao thông và vận tải Thanh Hóa phối hợp với UBND xã để giải quyết nội

dung đơn của ông Dậu theo đúng quy định.

Trên đây là những nội dung quan trọng về hướng dẫn cải tạo nhà thuộc

hành lang giao thông Quốc lộ 217B; UBND xã Thành Vinh đề nghị Sở giao

thông và vận tải Thanh Hóa phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thịnh

		chutich.thanhvinhtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-27T09:12:38+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-27T09:19:41+0700

		2023-03-27T09:21:59+0700